Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

Об отказе в удовлетворении заявления о включении требований

в реестр требований кредиторов

«15» марта 2023 года                                         Дело №  636/22-10

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Сливка Р.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Общества с

ограниченной ответственностью «Молсвет», г. Рыбница, ул. Гвардейская, д. 19/б, о

включении требований в реестр требований кредиторов Общества с ограниченной

ответственностью «Прод Гарант», г. Рыбница, ул. Кирова, д. 171, в рамках производства по

делу №636/22-10 о признании несостоятельным (банкротом) Общества с ограниченной

ответственностью «Прод Гарант», при участии: от заявителя - Варбанец А.С. руководитель

ООО «Молсвет», конкурсного управляющего ООО «Прод Гарант» Сивовой Н.Д.,

УСТАНОВИЛ:

Решением Арбитражного суда ПМР от 22 сентября 2022 года по делу № 636/22-10

ООО «Прод Гарант»  признано несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто

конкурсное производство и конкурсным управляющим должника утверждена Сивова Н.Д.

Общество с ограниченной ответственностью «Молсвет» (далее – заявитель, ООО

«Молсвет») обратилось в Арбитражный суд ПМР с заявлением (вх. № 96 от 06 февраля

2023 года) о включении в состав пятой очереди реестра требований кредиторов ООО «Прод

Гарант» требования ООО «Молсвет» о возврате неосновательного обогащения в размере

246 000,00 рублей ПМР, основываясь на положениях статей 1136, 1143 Гражданского

кодекса ПМР, пункта 4 статьи 130 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)».

Определением Арбитражного суда ПМР от 01 марта 2023 года судебное заседание по

рассмотрению названного заявления назначено на 15 марта 2023 года.

Заявитель в судебном заседании 15 марта 2023 года поддержал заявленные

требования, основанные на том, что в период с 10.08.2018 года по 04.09.2018 года со счета

ООО «Молсвет» на счет ООО «Прод Гарант» было перечислено 246 000 рублей (10.08.2018

года – 40 000,00 рублей, 16.08.2018 года – 50 000,00 рублей, 22.08.2018 года – 80 000

рублей, 28.08.2018 года – 40 000,00 рублей, 07.09.2018 года - 36 000,00 рублей). В

назначении платежа указывалось: за товар, согласно договора № 08/18 от 10.08.2018 года.

При этом 10.08.2018 года договор № 08/18 между указанными Обществами не заключался.

ООО «Молсвет» товар от ООО «Прод Гарант» не получало ни в рамках какого-либо

договора, ни в рамках иных обязательств.

Конкурсный управляющий ООО «Прод Гарант» в судебном заседании возражал

относительно удовлетворения заявленных требований, считает, что требования не подлежат

включению в реестр требований кредиторов, так как заявителем пропущен срок на

предъявление требований к должнику. Более того, в распоряжении конкурсного

управляющего отсутствуют документы, подтверждающие наличие задолженности ООО

«Прод Гарант» перед ООО «Молсвет».

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

Суд, исследовав материалы дела, заслушав пояснение лиц, участвующих в деле,

исследовав представленные в материалы дела письменные доказательства, считает, что

заявление не подлежит удовлетворению. При этом суд исходит из следующего.

Как указано выше ООО «Прод Гарант» признано банкротом и в отношении него

открыто конкурсное производство решением Арбитражного суда ПМР 22 сентября 2022

года по делу № 636/22-10. Сведения о несостоятельности (банкротстве) ООО «Прод

Гарант» опубликованы в газете «Приднестровье» 05 октября 2022 года № 183 (7078).

В соответствии с частью второй пункта 1 статьи 139 Закона ПМР «О

несостоятельности (банкротстве)» установление размера требований кредиторов

осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 97 настоящего Закона. При этом, в

силу части третьей пункта 1 статьи 139 данного Закона реестр требований кредиторов

подлежит закрытию по истечении 2 (двух) месяцев с даты опубликования сведений о

признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства.

Из приведенных норм Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» следует, что

кредиторы вправе предъявить свои требования в течение двух месяцев с даты

опубликования сведений о признании должника банкротом и об открытии конкурсного

производства. По истечении указанного срока реестр подлежит закрытию. Срок для

предъявления требований кредиторов к должнику в ходе конкурсного производства, по

своей правовой природе является пресекательным, а, следовательно, восстановлению не

подлежит.

Из материалов дела следует, что ООО «Молсвет» направило заявление в

Арбитражный суд ПМР о включении требований в реестр требований кредиторов ООО

«Прод Гарант» 03 февраля 2023 года, о чем свидетельствует штамп на почтовом конверте,

то есть по истечении срока на предъявление требований к должнику.

При названных обстоятельствах, суд считает возражения конкурсного управляющего

ООО «Прод Гарант» обоснованными и правомерными.

Таким образом, по причине того, что требование ООО «Молсвет» предъявлено после

закрытия реестра требований кредиторов должника, таковое не подлежит включению в

реестр требований кредиторов ООО «Прод Гарант». Следовательно, в  удовлетворении

заявления о включении в состав пятой очереди реестра требований кредиторов ООО «Прод

Гарант» требования ООО «Молсвет» о возврате неосновательного обогащения в размере

246 000,00 рублей ПМР следует отказать.

В силу положений пункта 4 статьи 139 Закона ПМР «О несостоятельности

(банкротстве)» требования конкурсных кредиторов, заявленные после закрытия реестра

требований кредиторов, удовлетворяются за счёт оставшегося после удовлетворения

требований кредиторов, включённых в реестр требований кредиторов, имущества

должника. Расчеты с кредиторами по таким требованиям производятся конкурсным

управляющим в порядке, установленном настоящей статьей.

В связи с чем, требование ООО «Молсвет» может быть удовлетворено конкурсным

управляющим ООО «Прод Гарант» только за счёт имущества должника, оставшегося после

удовлетворения требований кредиторов, включённых в реестр требований кредиторов.

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь

статьями 128, 131 АПК ПМР, статьей 97, 139 Закона ПМР «О несостоятельности

(банкротстве)»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Отказать ООО «Молсвет» в удовлетворении заявления о включении его требований в

реестр требований кредиторов ООО «Прод Гарант».

Направить копию настоящего определения в адрес заявителя (ООО «Молсвет», г.

Рыбница, ул. Гвардейская, д. 19/б), должника (ООО «Прод Гарант», г. Рыбница, ул. Кирова,

д. 171), конкурсного управляющего Сивовой Н.Д. (г. Тирасполь, ул. Краснодонская, д. 76,

кв.144).

Определение может быть обжаловано в течение 15 (пятнадцати) дней со дня его

вынесения в кассационную инстанцию Арбитражного суда ПМР.

Судья                                                                                                                   Р.Б. Сливка